
多地探索设置中小学春秋假
怎么休更合适？

05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年10月17日 星期五 编辑谢颖 版式梁燕 总检张浩要闻

新闻调查

16-22 C 15-25 C
多云

偏北风1-2级
晴转小雨

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 62 空气质量：良

17日空气质量预报

16日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 44—74
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票10月16日开奖结果

体彩

部分地方已出台春秋假方案

《关于扩大服务消费的若干政策
措施》明确，鼓励有条件的地方结合
气候条件、生产安排、职工带薪休假
制度落实等因素，科学调整每学年的
教学和放假时间，探索设置中小学春
秋假，相应缩短寒暑假时间，增加旅
游出行等服务消费时间。

记者梳理发现，目前已有一些地
方制定了中小学春秋假实施方案。
广东佛山明确，2025至2026学年的
秋假安排在11月12日至14日，共三
天；春假安排在“五一”假期前后，共
两天。湖北恩施州规定，春假和秋假
时长均不少于1周，原则上与法定节
假日或双休日衔接。江苏出台文件，
鼓励有条件的地方试行将“五一”前3
个工作日、国庆前3个工作日分别设
置为中小学春假和秋假。浙江11个
设区市均发布了中小学春秋假相关
文件，成为全国首个全省推行中小学
春秋假制度的省份。

今年杭州部分城区的秋假自9月
28日开启，市民袁林利带着四年级的
儿子去了四川旅游。“秋假连上国庆、
中秋假期一共能休11天，我们深度游
览了都江堰、三星堆、九寨沟等景
点。孩子很满意，回来一直念叨在秋
假学到的知识比看历史书更有趣。”
她说。

今年恩施州利川市的春假则和
清明节相连，一共达到5天。“有了这
5天假，我们幸运地避开了‘五一’小
长假的旅游高峰，孩子能更从容地感
受春天。”一名家长说。

采访中，已实施春秋假地区的
多名家长和教师表示，春秋假有利
于家庭错峰出行，让孩子更好感受
自然山川和历史文化；老师能缓解
教学压力，为下一步的教学工作做
准备。恩施州咸丰县民族中学教师
廖艾平说，自己所带班有 54 个学
生，大多数家长对放春秋假的效果
感到满意。

春秋假究竟应该怎么休？

与此同时，对于增加中小学春秋
假，社会上仍有担忧的声音。

社交媒体上，有人评论说，小孩
自制力较差，开学刚收心就又放假，

学习状态会受影响；有网友担心，双
职工家庭孩子独自放假在家，没人看
管还可能沉迷电子产品；还有受访家
长表示，现在升学压力很大，春秋假
可能成为变相补习课。

记者了解到，有的地方在实施方
案中要求学校在春秋假组织开展文
体、社会实践等多种活动，有的要求
学校利用春秋假进行教师教研比武、
交流培训等。“压力比平时还大，有假
期却没有‘减负’。”一位教师说。还
有受访学生表示，假期各科都有作
业，收假后学校马上就组织考试，这
几天基本都在刷题。

春秋假究竟应该怎么休？一些
先行先试的地区提供了有益经验。

杭州是国内最早探索中小学春
秋假制度的城市，20余年的实践，让

“每年春秋出门走走”成为许多杭州
家庭的生活习惯。杭州市学军小学
校长张军林表示，“杭州经验”最重要
的一点，是教育部门和学校要把“托
底”责任落实到位，提升假期托管等
服务水平，不能“一放了之”。

“杭州放了这么多年的春秋假，
基础教育水平依旧处于领先位置，家
长的焦虑少了，制度推行的阻力也就
小了。”浙江省教育宣传中心主任薛
平说。

与教育发达的杭州不同，地处山
区的恩施州，在探索中发展出具有地
方特色的春秋假形式。今年春假期
间，一些学校组织学生参与“春耕农
忙”实践，让学生观察植物生长、绘制
自然笔记；今年秋假正值收获季，不
少学校鼓励学生利用假期接触自然、
参与秋收劳动。

“我们是农村学校，留守儿童较
多。学生可以通过劳动实践弥补学
校教育的不足，培养节约意识和生活
能力。”恩施州咸丰县坪坝营镇杨洞
中小学校校长敖超说。

恩施州教育局工作人员吴振介
绍，教育部门严禁学校在秋假期间给
学生布置任何形式的家庭作业、实践
报告等；不对假期活动进行考核、评
比，不要求学校报送总结材料，避免
增加教师负担。

细化配套政策避免制度变形走样

受访专家表示，春秋假制度能

减轻学生学业负担，有利于学生的
身心发展，对文旅消费有显著促进
作用；但下一步还需细化配套保障
政策、完善监督约束机制，避免制
度变形走样。

首先，要切实落实带薪休假制
度，让家长与孩子可以“同频休
假”。

“落实春秋假的关键是破除当
前存在的休假障碍。”薛平建议，研
究出台相关鼓励措施，推动企事业
单位配合中小学春秋假时间安排
家长错时休假。

二十一世纪教育研究院院长熊
丙奇建议，由各地教育部门会同劳
动人事部门统筹安排中小学春秋
假，确保有子女的职工自主安排带
薪休假、弹性休假。

其次，应结合本地实际合理设
置假期，避免全国“一刀切”。

辽宁省沈抚育才实验学校小学
部副校长常健康说，各地气候差异
很大，根据本地季节特点错峰放春
秋假，踏青、赏秋的体验会更好，出
行成本也更低。

辽宁沈阳市东北育才学校党
委书记李江涛表示，各地期中期
末考试时间和寒暑假时间不尽相
同，春秋假应结合各地学年的具体
情况来设置。“比如沈阳的寒假比
起南方时间更长，设置春秋假后，
是否可以相应缩短寒假，让假期
结构更科学、更符合孩子身心发
展规律。”

再次，落实中小学春秋假制度需
要加强多部门协作，联合推进实施。

华中师范大学测量与评价研究
中心主任胡向东认为，相对于地方
文旅、发展改革等部门的积极态
度，当前地方教育系统对于推进春
秋假的态度普遍比较审慎，大多还
在观察研究试点地区的经验。“实
施春秋假的主体责任集中于教育
系统，但与之相关的安全风险、教
学压力、孩子沉迷网络等现实问题
非一家之力能解决，需要加强跨部
门协作。”他说。

专家还建议，规范假期托管服
务的收费项目，完善教师假期加班
薪酬保障；鼓励有资质的社会机构
组织游学、场馆育人课程等，进一步
丰富春秋假文旅产品。 据新华社

今年 9 月，商务部、国
家发展改革委、教育部等9
部门印发《关于扩大服务消
费的若干政策措施》，就探
索中小学春秋假制度等作
出安排，引发社会关切。

目前，这一制度落地有
何进展？中小学春秋假怎
么休更合适？记者进行了
调查。

▶2025年春假期间，湖北恩施
州利川市第三民族实验小学组
织学生和家长一起放风筝。

图据新华社客户端

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转小雨

小雨

小雨

小雨转大雨

小雨转阴

多云转小雨

多云转小雨

多云

小雨转多云

小雨转阴

阴转多云

多云

多云转阴

小雨转阴

小雨

小雨

多云转阴

小雨

多云转小雨

小雨转阴

5-21℃

6-16℃

15-25℃

18-24℃

12-22℃

16-24℃

15-21℃

15-23℃

16-21℃

17-23℃

17-23℃

16-23℃

16-22℃

18-23℃

18-24℃

17-23℃

17-21℃

16-22℃

14-21℃

17-21℃

小雨

小雨

中雨转小雨

小雨转大雨

阴转小雨

小雨

小雨

多云转小雨

多云转小雨

晴转阴

晴转小雨

多云转小雨

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

小雨

小雨

阴转小雨

小雨

5-21℃

6-15℃

15-25℃

17-28℃

13-21℃

16-24℃

16-20℃

15-24℃

15-26℃

18-26℃

17-26℃

16-22℃

17-21℃

17-23℃

17-26℃

17-23℃

15-20℃

16-21℃

14-21℃

16-20℃

排 列 3 第 25275 期 全 国 销 售
48711386元。开奖号码：150。直选全国
中奖15321（四川610）注，单注奖金1040
元；组选6全国中奖43335（四川1705）注，
单注奖金173元。63184882.87元奖金滚
入下期奖池。

排 列 5 第 25275 期 全 国 销 售
24260786元。开奖号码：15070。一等奖
92注，单注奖金10万元。185089722.84
元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年12月15
日，逾期作弃奖处理。


