新闻调查

今年9月,商务部、国家发展改革委、教育部等9部门印发《关于扩大服务消费的若干政策措施》,就探索中小学春秋假制度等作出安排,引发社会关切。

目前,这一制度落地有 何进展?中小学春秋假怎 么休更合适?记者进行了 调查。

▶ 2025年春假期间,湖北恩施州利川市第三民族实验小学组织学生和家长一起放风筝。

图据新华社客户端



多地探索设置中小学春秋假 怎么休更合适?

部分地方已出台春秋假方案

《关于扩大服务消费的若干政策措施》明确,鼓励有条件的地方结合气候条件、生产安排、职工带薪休假制度落实等因素,科学调整每学年的教学和放假时间,探索设置中小学春秋假,相应缩短寒暑假时间,增加旅游出行等服务消费时间。

记者梳理发现,目前已有一些地方制定了中小学春秋假实施方案。广东佛山明确,2025至2026学年的秋假安排在11月12日至14日,共三天;春假安排在"五一"假期前后,共两天。湖北恩施州规定,春假和秋假时长均不少于1周,原则上与法定节假日或双休日衔接。江苏出台文件,鼓励有条件的地方试行将"五一"前3个工作日、国庆前3个工作日分别设置为中小学春假和秋假。浙江11个设区市均发布了中小学春秋假相关文件,成为全国首个全省推行中小学春秋假制度的省份。

今年杭州部分城区的秋假自9月 28日开启,市民袁林利带着四年级的 儿子去了四川旅游。"秋假连上国庆、 中秋假期一共能休11天,我们深度游 览了都江堰、三星堆、九寨沟等景 点。孩子很满意,回来一直念叨在秋 假学到的知识比看历史书更有趣。" 她说。

今年恩施州利川市的春假则和 清明节相连,一共达到5天。"有了这 5天假,我们幸运地避开了'五一'小 长假的旅游高峰,孩子能更从容地感 受春天。"一名家长说。

采访中,已实施春秋假地区的多名家长和教师表示,春秋假有利于家庭错峰出行,让孩子更好感受自然山川和历史文化;老师能缓解教学压力,为下一步的教学工作做准备。恩施州咸丰县民族中学教师廖艾平说,自己所带班有54个学生,大多数家长对放春秋假的效果感到满意。

春秋假究竟应该怎么休?

与此同时,对于增加中小学春秋假,社会上仍有担忧的声音。

社交媒体上,有人评论说,小孩自制力较差,开学刚收心就又放假,

学习状态会受影响;有网友担心,双职工家庭孩子独自放假在家,没人看管还可能沉迷电子产品;还有受访家长表示,现在升学压力很大,春秋假可能成为变相补习课。

记者了解到,有的地方在实施方案中要求学校在春秋假组织开展文体、社会实践等多种活动,有的要求学校利用春秋假进行教师教研比武、交流培训等。"压力比平时还大,有假期却没有'减负'。"一位教师说。还有受访学生表示,假期各科都有作业,收假后学校马上就组织考试,这几天基本都在刷题。

春秋假究竟应该怎么休?一些 先行先试的地区提供了有益经验。

杭州是国内最早探索中小学春秋假制度的城市,20余年的实践,让"每年春秋出门走走"成为许多杭州家庭的生活习惯。杭州市学军小学校长张军林表示,"杭州经验"最重要的一点,是教育部门和学校要把"托底"责任落实到位,提升假期托管等服务水平,不能"一放了之"。

"杭州放了这么多年的春秋假, 基础教育水平依旧处于领先位置,家 长的焦虑少了,制度推行的阻力也就 小了。"浙江省教育宣传中心主任薛 平说。

与教育发达的杭州不同,地处山区的恩施州,在探索中发展出具有地方特色的春秋假形式。今年春假期间,一些学校组织学生参与"春耕农忙"实践,让学生观察植物生长、绘制自然笔记;今年秋假正值收获季,不少学校鼓励学生利用假期接触自然、参与秋收劳动。

"我们是农村学校,留守儿童较多。学生可以通过劳动实践弥补学校教育的不足,培养节约意识和生活能力。"恩施州咸丰县坪坝营镇杨洞中小学校校长敖超说。

恩施州教育局工作人员吴振介绍,教育部门严禁学校在秋假期间给学生布置任何形式的家庭作业、实践报告等;不对假期活动进行考核、评比,不要求学校报送总结材料,避免增加教师负担。

细化配套政策避免制度变形走样

受访专家表示,春秋假制度能

减轻学生学业负担,有利于学生的身心发展,对文旅消费有显著促进作用;但下一步还需细化配套保障政策、完善监督约束机制,避免制度变形走样。

首先,要切实落实带薪休假制度,让家长与孩子可以"同频休假"。

"落实春秋假的关键是破除当前存在的休假障碍。"薛平建议,研究出台相关鼓励措施,推动企事业单位配合中小学春秋假时间安排家长错时休假。

二十一世纪教育研究院院长熊 丙奇建议,由各地教育部门会同劳 动人事部门统筹安排中小学春秋 假,确保有子女的职工自主安排带 薪休假、弹性休假。

其次,应结合本地实际合理设置假期,避免全国"一刀切"。

辽宁省沈抚育才实验学校小学 部副校长常健康说,各地气候差异 很大,根据本地季节特点错峰放春 秋假,踏青、赏秋的体验会更好,出 行成本也更低。

辽宁沈阳市东北育才学校党委书记李江涛表示,各地期中期末考试时间和寒暑假时间不尽相同,春秋假应结合各地学年的具体情况来设置。"比如沈阳的寒假比起南方时间更长,设置春秋假后,是否可以相应缩短寒假,让假期结构更科学、更符合孩子身心发展规律。"

再次,落实中小学春秋假制度需要加强多部门协作,联合推进实施。

华中师范大学测量与评价研究中心主任胡向东认为,相对于地方文旅、发展改革等部门的积极态度,当前地方教育系统对于推进春秋假的态度普遍比较审慎,大多还在观察研究试点地区的经验。"实施春秋假的主体责任集中于教育系统,但与之相关的安全风险、教学压力、孩子沉迷网络等现实问题非一家之力能解决,需要加强跨部门协作。"他说。

专家还建议,规范假期托管服务的收费项目,完善教师假期加班薪酬保障;鼓励有资质的社会机构组织游学、场馆育人课程等,进一步丰富春秋假文旅产品。 据新华社

- 知冷暖 -

成都市区天气情况



明日

16-22°C

15-25°じ _{晴转小雨}

省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转小雨	5–21℃	小雨	5–21℃
康定	小雨	6-16℃	小雨	6−15℃
西昌	小雨	15−25℃	中雨转小雨	15−25℃
攀枝花	小雨转大雨	18−24℃	小雨转大雨	17−28℃
广元	小雨转阴	12−22℃	阴转小雨	13−21℃
绵阳	多云转小雨	16−24℃	小雨	16−24℃
遂宁	多云转小雨	15−21℃	小雨	16-20℃
德阳	多云	15−23℃	多云转小雨	15−24℃
雅安	小雨转多云	16−21℃	多云转小雨	15−26℃
乐山	小雨转阴	17−23℃	晴转阴	18−26℃
眉山	阴转多云	17-23℃	晴转小雨	17−26℃
资阳	多云	16-23℃	多云转小雨	16−22℃
内江	多云转阴	16−22℃	阴转小雨	17−21℃
自贡	小雨转阴	18−23℃	多云转小雨	17−23℃
宜宾	小雨	18−24℃	多云转小雨	17−26℃
泸州	小雨	17−23℃	多云转小雨	17−23℃
南充	多云转阴	17−21℃	小雨	15-20℃
广安	小雨	16-22℃	小雨	16−21℃
巴中	多云转小雨	14−21℃	阴转小雨	14−21℃
达州	小雨转阴	17−21℃	小雨	16-20℃

同呼吸

16日空气质量

成都(17时)

AQI指数 62 空气质量:良

17日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 44—74

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票10月16日开奖结果

排列3第25275期全国销售48711386元。开奖号码:150。直选全国中奖15321(四川610)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖43335(四川1705)注,单注奖金173元。63184882.87元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25275 期 全 国 销 售 24260786元。开奖号码:15070。一等奖 92注,单注奖金10万元。185089722.84 元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年12月15日,逾期作弃奖处理。